
1

PROVENCE-ALPES-CÔTE-
D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2017-048

PUBLIÉ LE 24 AVRIL 2017



Sommaire

ARS PACA
R93-2017-02-13-007 - Tarifs journaliers de prestations 2017 Institut Paoli Calmettes (3

pages) Page 3

R93-2017-02-13-008 - Tarifs journaliers de prestations 2017 UGECAM (3 pages) Page 7

DRAAF PACA 
R93-2017-04-19-001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M RIDEL Elliott 371

Chemin de la Siouplait 84800 L'ISLE-SUR-LA-SORGUE (1 page) Page 11

DRJSCS PACA
R93-2017-04-20-001 - ARRETE DE JURY FINAL ET DE RATTRAPAGE POUR

L'ATTRIBUTION DU DE DE MANIPULATEUR EN ELECTRORADIOLOGIE

MEDICALE AU TITRE DE L'ANNEE 2017 (3 pages) Page 13

R93-2017-03-17-004 - ARRETE DE JURY FINAL ET DE RATTRAPAGE POUR

L'ATTRIBUTION DU DE DE PSYCHOMOTRICIEN 2017 (2 pages) Page 17

R93-2017-04-10-011 - ARRÊTÉ PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY

DU DEEJE SESSION DE JUIN 2017 (3 pages) Page 20

2



ARS PACA

R93-2017-02-13-007

Tarifs journaliers de prestations 2017 Institut Paoli

Calmettes

ARS PACA - R93-2017-02-13-007 - Tarifs journaliers de prestations 2017 Institut Paoli Calmettes 3



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr 

 

 

 
 
 
 
 
Réf : DD13-0217-1168-D 
Délégation  Départementale des Bouches-du-Rhône 
Service offre de soins hospitalière 
 

 
 
 
 
 

DECISION  
fixant les tarifs journaliers de prestations pour l’exercice 2017 de 

 
INSTITUT PAOLI CALMETTES 

 
FINESS J : 13 078 412 7 
FINESS G : 13 000 164 7 
FINESS G: 05 000 753 3 

 
 

 
 
 
Le directeur général de l'agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur, 
 
 
Vu le code de la santé publique notamment ses articles L.6145-1 et suivants, R.6145-21 et suivants ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles L. 162-22-6, L.162-22-13, L.174-1-1, R.162-32 et 
suivants et R.162-42 et suivants; 
 
Vu la loi n° 2003-1199 du 18 décembre 2003 de financement de la sécurité sociale pour 2004; 
 
Vu le décret n° 2009-213 du 23 février 2009 relatif aux objectifs des dépenses d’assurance maladie et portant 
diverses dispositions financières relatives aux établissements de santé 
 
Vu le décret n° 2015-1687 du 16 décembre 2015 relatif à la procédure budgétaire des établissements de 
santé; 
 
Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d’Harcourt, en qualité de directeur 
général de l’Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur, à compter du 1er janvier 2017; 
 
Vu l’arrêté du 4 janvier 2017 portant délégation de signature du directeur général de l’Agence régionale de 
santé à Madame Marie-Christine Savaill, en tant que déléguée territoriale du département des Bouches-du-
Rhône; 
 
Vu l’instruction interministérielle n° DGOS/PF1/DSS/1A/DGFIP/CL1B/DB/6BCS/2016/64 du 4 mars 2016 
relative à la procédure budgétaire des établissements de santé; 
 

Vu la proposition tarifaire du de l’Institut Paoli Calmettes annexée à l'EPRD 2017; 

 

Sur proposition de la déléguée départementale des Bouches-du-Rhône de l’Agence régionale de santé; 

 
 

ARS PACA - R93-2017-02-13-007 - Tarifs journaliers de prestations 2017 Institut Paoli Calmettes 4



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr 

 

DECIDE 
 
 
Article 1:  
 
Les tarifs journaliers de prestations applicables à compter du 1

er
 janvier 2017 pour les activités suivantes sont 

fixés ainsi qu’il suit :  
 
Hospitalisation complète : 
 

10 Service spécialisé ou non (Hématologie) 851,00 € 

11 Médecine et spécialités 605,00 € 

12 Chirurgie et spécialités 1 269,00 € 

20 Service spécialités coûteuses 1 222,00 € 

26 Service spécialités très couteuses 2 167,00 € 

87 Transplantation moëlle 1 572,00 € 

      
Hospitalisation de jour : 

   51 Hospitalisation de jour (traitement onéreux)  1 316,00 € 

 
      Chirurgie / anesthésie ambulatoire : 

   90 Anesthésie et chirurgie ambulatoires 771,00 € 

 
    

 Hospitalisation à domicile : 

      70 Hospitalisation à domicile 221,00 € 

 
    

 
Traitements et cures ambulatoires : 

      53 Chimiothérapie 1 316,00 € 

59 Séance de traitement par irradiation 210,00 € 

 
    

  
 
 
 
Article 2:  
 
La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux auprès du tribunal interrégional de la 
tarification sanitaire et sociale (TITSS), sis, 184 rue Duguesclin  69433 Lyon cedex 03, dans un délai d'un 
mois à compter de sa notification pour les intéressés et, dans le même délai, à compter de sa publication pour 
les tiers. 
La présente décision sera publiée au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la région Provence 
Alpes Côte d’Azur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARS PACA - R93-2017-02-13-007 - Tarifs journaliers de prestations 2017 Institut Paoli Calmettes 5



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr 

 

Article 3 : 
 
Le directeur général de l’Agence régionale de santé de Provence-Alpes-Côte d'Azur, la déléguée 
départementale des Bouches-du-Rhône et le directeur de l'établissement sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l'exécution de la présente décision. 
 
 

Fait à Marseille, le 13/2/2017 

 

Pour le Directeur Général et par délégation 

Le responsable du service de l’offre de soins hospitalière 

de la délégation départementale des Bouches-du-Rhône 

 
 

Gérard MARI 

 

 

 
 

ARS PACA - R93-2017-02-13-007 - Tarifs journaliers de prestations 2017 Institut Paoli Calmettes 6



ARS PACA

R93-2017-02-13-008

Tarifs journaliers de prestations 2017 UGECAM

ARS PACA - R93-2017-02-13-008 - Tarifs journaliers de prestations 2017 UGECAM 7



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr 

 

 

 
 
 
 
 
Réf : DD13-0217-1169-D 
Délégation  Départementale des Bouches-du-Rhône 
Service offre de soins hospitalière 
 
 
 
 

DECISION  
fixant les tarifs journaliers de prestations pour l’exercice 2017 de 

 
UGECAM établissements sanitaires 

 
FINESS J : 13 003 781 5 
FINESS G : 13 078 692 4 
FINESS G : 13 004 385 4 
FINESS G : 04 078 202 1 
FINESS G : 05 000 004 1 
FINESS G : 05 000 235 1 
FINESS G: 06 078 967 4 
FINESS G: 84 000 020 2 

 
 
 
 
Le directeur général de l'agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur, 
 
Vu le code de la santé publique notamment ses articles L.6145-1 et suivants, R.6145-21 et suivants ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles L. 162-22-6, L.162-22-13, L.174-1-1, R.162-32 et 
suivants et R.162-42 et suivants; 
 
Vu la loi n° 2003-1199 du 18 décembre 2003 de financement de la sécurité sociale pour 2004; 
 
Vu le décret n° 2009-213 du 23 février 2009 relatif aux objectifs des dépenses d’assurance maladie et portant 
diverses dispositions financières relatives aux établissements de santé 
 
Vu le décret n° 2015-1687 du 16 décembre 2015 relatif à la procédure budgétaire des établissements de 
santé; 
 
Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d’Harcourt, en qualité de directeur 
général de l’Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur, à compter du 1er janvier 2017; 
 
Vu l’arrêté du 4 janvier 2017 portant délégation de signature du directeur général de l’Agence régionale de 
santé à Madame Marie-Christine Savaill, en tant que déléguée territoriale du département des Bouches-du-
Rhône; 
 
Vu l’instruction interministérielle n° DGOS/PF1/DSS/1A/DGFIP/CL1B/DB/6BCS/2016/64 du 4 mars 2016 
relative à la procédure budgétaire des établissements de santé; 
 

Vu la proposition tarifaire de l’UGECAM annexée à l'EPRD 2017; 

 

Sur proposition de la déléguée départementale des Bouches-du-Rhône de l’Agence régionale de santé; 

 

 

ARS PACA - R93-2017-02-13-008 - Tarifs journaliers de prestations 2017 UGECAM 8



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr 

 

DECIDE 
 
Article 1:  
 
Les tarifs journaliers de prestations applicables à compter du 1

er
 janvier 2017 pour les activités suivantes sont 

fixés ainsi qu’il suit :  

Hospitalisation complète : 

   
27 Unité d’éveil 785,71 € 

30 Service moyen séjour (cas général)  212,30 € 

31 Rééducation fonctionnelle et réadaptation 284,92 € 

38 Etats végétatifs persistants 423,25 € 

39 Soins de suite lourds  188,35 € 

      
Hospitalisation de jour : 

   56 Hôpital de jour rééducation 190,89 € 

      
 

    
 

Traitements et cures ambulatoires : 

      92 Rééducation ambulatoire 62,61 € 

 
 
Article 2: 
 
Les tarifs journaliers de prestations applicables à compter du 1

er
 janvier 2017 pour les activités suivantes sont 

inchangés : 

Hospitalisation complète : 

   
37 Pathologie à évolution prolongée 343,33 € 

 
 
Article 3 :  
La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux auprès du tribunal interrégional de la 
tarification sanitaire et sociale (TITSS), sis, 184 rue Duguesclin  69433 Lyon cedex 03, dans un délai d'un 
mois à compter de sa notification pour les intéressés et, dans le même délai, à compter de sa publication pour 
les tiers. 
La présente décision sera publiée au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la région Provence 
Alpes Côte d’Azur. 
 
Article 4 : 
Le directeur général de l’Agence régionale de santé de Provence-Alpes-Côte d'Azur, la déléguée 
départementale des Bouches-du-Rhône et le directeur de l'établissement sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l'exécution de la présente décision. 
 
 

Fait à Marseille, le 13 février 2017 

Pour le Directeur Général et par délégation 

Le responsable du service de l’offre de soins hospitalière 

de la délégation départementale des Bouches-du-Rhône 

Gérard MARI 

 

ARS PACA - R93-2017-02-13-008 - Tarifs journaliers de prestations 2017 UGECAM 9



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr 

 

 
 

ARS PACA - R93-2017-02-13-008 - Tarifs journaliers de prestations 2017 UGECAM 10



DRAAF PACA 

R93-2017-04-19-001

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M RIDEL Elliott

371 Chemin de la Siouplait 84800

L'ISLE-SUR-LA-SORGUE

DRAAF PACA  - R93-2017-04-19-001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M RIDEL Elliott 371 Chemin de la Siouplait 84800 L'ISLE-SUR-LA-SORGUE 11



DRAAF PACA  - R93-2017-04-19-001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M RIDEL Elliott 371 Chemin de la Siouplait 84800 L'ISLE-SUR-LA-SORGUE 12



DRJSCS PACA

R93-2017-04-20-001

ARRETE DE JURY FINAL ET DE RATTRAPAGE

POUR L'ATTRIBUTION DU DE DE MANIPULATEUR

EN ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE AU TITRE

DE L'ANNEE 2017

DRJSCS PACA - R93-2017-04-20-001 - ARRETE DE JURY FINAL ET DE RATTRAPAGE POUR L'ATTRIBUTION DU DE DE MANIPULATEUR EN
ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE AU TITRE DE L'ANNEE 2017 13



DRJSCS PACA - R93-2017-04-20-001 - ARRETE DE JURY FINAL ET DE RATTRAPAGE POUR L'ATTRIBUTION DU DE DE MANIPULATEUR EN
ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE AU TITRE DE L'ANNEE 2017 14



DRJSCS PACA - R93-2017-04-20-001 - ARRETE DE JURY FINAL ET DE RATTRAPAGE POUR L'ATTRIBUTION DU DE DE MANIPULATEUR EN
ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE AU TITRE DE L'ANNEE 2017 15



DRJSCS PACA - R93-2017-04-20-001 - ARRETE DE JURY FINAL ET DE RATTRAPAGE POUR L'ATTRIBUTION DU DE DE MANIPULATEUR EN
ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE AU TITRE DE L'ANNEE 2017 16



DRJSCS PACA

R93-2017-03-17-004

ARRETE DE JURY FINAL ET DE RATTRAPAGE

POUR L'ATTRIBUTION DU DE DE

PSYCHOMOTRICIEN 2017

DRJSCS PACA - R93-2017-03-17-004 - ARRETE DE JURY FINAL ET DE RATTRAPAGE POUR L'ATTRIBUTION DU DE DE PSYCHOMOTRICIEN 2017 17



DRJSCS PACA - R93-2017-03-17-004 - ARRETE DE JURY FINAL ET DE RATTRAPAGE POUR L'ATTRIBUTION DU DE DE PSYCHOMOTRICIEN 2017 18



DRJSCS PACA - R93-2017-03-17-004 - ARRETE DE JURY FINAL ET DE RATTRAPAGE POUR L'ATTRIBUTION DU DE DE PSYCHOMOTRICIEN 2017 19



DRJSCS PACA

R93-2017-04-10-011

ARRÊTÉ PORTANT NOMINATION DES MEMBRES

DU JURY DU DEEJE SESSION DE JUIN 2017

DRJSCS PACA - R93-2017-04-10-011 - ARRÊTÉ PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY DU DEEJE SESSION DE JUIN 2017 20



DRJSCS PACA - R93-2017-04-10-011 - ARRÊTÉ PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY DU DEEJE SESSION DE JUIN 2017 21



DRJSCS PACA - R93-2017-04-10-011 - ARRÊTÉ PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY DU DEEJE SESSION DE JUIN 2017 22



DRJSCS PACA - R93-2017-04-10-011 - ARRÊTÉ PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY DU DEEJE SESSION DE JUIN 2017 23


